

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 231 662,

Łódź, wtorek 26 sierpnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## NIEUDANY URLOP PREM. ATTLEE

### Rząd obraduje nad trudną sytuacją

#### gospodarczą W. Brytanii Mniej żywności — więcej węgla

Premier Attlee i inni ministrowie śpiesznie wracają do Londynu na posiedzenie gabinetu, w celu ponownego rozważenia położenia Wielkiej Brytanii w związku z zawieszeniem wymiany szterlingów na dolary.

#### Na łaskawym chlebie swoich dominiów żyć będzie Anglia

LONDYN, (PAP). Jak donosi korespondent Reutera z Johannesburgu, rząd Unii Południowo-Afrykańskiej zamierza udzielić Anglii pożyczki w wysokości od 6 do 8 milionów funtów szterlingów. Jako główny warunek rząd domaga się aby pożyczka była zużyta na zakup towarów w Unii.

Agencja Reutera donosi również z Canberra, że australijski minister handlu Thomas Pollard oświadczył ministrowi dominiów Addisonowi, że Australia zaopatrzy Anglię w żywność, jeśli Anglia dostarczy okrętów.

Premier Attlee przyleciał samolotem z północnej Anglii, gdzie spędzał krótki urlop. Wydaje się, że jest zmęczony, choć czuje się dobrze. Z lotniska udał się samochodem do swej rezydencji na Downing Street. Milejący tłum oczekiwali jego powrotu. W chwili pojawienia się Attlee'go tłum powitał go okrzykami: „Good Luck“ (Dobrego szczęścia!).

Minister rolnictwa Tom Williams i min. zdrowia — popularny Aneurau Bevan również przegrali urlopy i przybyli do Londynu samolotami.

W godzinach popołudniowych rozpoczęło się posiedzenie gabinetu.

#### WIEŚCI Z WASZYNGTONU

Sir William Eady, przewodniczący brytyjskiej delegacji do rokowań w Waszyngtonie, powrócił w poniedziałek popołudniu ze Stanów Zjednoczonych. Nie jest pewne, czy złoży on sprawozdanie na

najbliższym posiedzeniu gabinetu. Przypuszcza się raczej, że odbędzie on konferencję z min. skarbu Daltonem i że we wtorek odbędzie się ponowne posiedzenie Rady ministrów w celu wysłuchania jego sprawozdania o pierwszych wynikach konferencji waszyngtońskiej.

#### NA PORZĄDKU DNIA

Dziennik liberalny „News Chronicle“ donosi, że opracowanie programu rządowego w sprawie kryzysu jest na wykończeniu i będzie przedyskutowane na rozpoczynającym się w poniedziałek obradach kongresu związków zawodowych. Podczas debaty zostanie rozważone zastosowanie nowych

ograniczeń, kontroli nad rozmieszczeniem sił roboczych i podwyższenia wydobycia węgla.

Ponadto, jak słychać w kołach miarodajnych, rząd brytyjski rozpatruje następujące zagadnienia:

1) Nowe racje żywnościowe, które musi wprowadzić wobec konieczności zastosowania dotkliwych ograniczeń w następstwie kryzysu dolarowego.

2) Rewizja planów importu z krajów niedolarowych wschodniej półkuli.

3) Możliwość dodatkowego importu z dominiów zamiast zakupów przeprowadzanych dotychczas w dolarach.

#### TSALDARIS DZIAŁA

## Bankructwo polityki greckiej Kulisy kryzysu rządowego w Atenach

MOSKWA. Ateński korespondent TASS ujawnia kulisy kryzysu rządowego w Grecji.

Na sobotnim posiedzeniu przywódców partii koalicji rządowej, Ven Izelos, Papandreu i Kanelopoulos zażądali oddania teki min. bezpieczeństwa publicznego, Kanelopoulosowi, zaś teki min. wojny Papandreu. Podkreślali oni, iż działalność min. bezpieczeństwa Zervas jest wiecej niepopularna i budzi nawet zastrzeżenia w St. Zjednoczonych. Tsaldaris kategorię sprzeciwiał się wszelkim zmianom w rządzie, wobec czego wspólni wyżej ministrowie podali się do dymisji, co z kolei spowodowało kryzys rządowy.

Na zwolanej przez króla naradzie przywódców wszystkich grup parlamentarnych zarysowały się poważne różnice zdań, co do osoby przyszłego premiera. Podczas gdy przewodniczący parlamentu zalecał, by misję sformowania nowego rządu powierzyć Tsaldarisowi, Sofulis, przywódca partii liberalnej sprzeciwił się temu stanowczo, podkreślając z naciskiem, iż Tsaldaris jest bezpośrednio odpowiedzialny za bankructwo polityki wewnętrznej i zagranicznej dawnego rządu.

Jednak król porucił misję utworzenia nowego rządu Tsaldarisowi, który niezwłocznie podjął rokowania z przedstawicielami różnych partii.

W kołach politycznych utrzymują, iż Tsaldaris napotka na poważne trudności w formowaniu nowego rządu. Po secesji grupy Markizisa, partia populistów nie posiada już w parlamencie większości.

Niewątpliwie będą to usiłowały wykorzystać partie, które zgodzą się na współpracę z Tsaldarisem, wysuwając poważne żądania.

#### ZAPOWIEDŹ GENERALA MARKOSA

PARYŻ, (PAP). Dziennik „France Soir“ przynosi wywiad swego korespondenta w Grecji z dowódcami armii powstańczej generałem Markosem.

W wywiadzie tym, generał Markos według „France Soir“ — zapowiedział, że grecki rząd demokratyczny będzie mógł rozpocząć peł-

4) Propozycja górników w sprawie pracy sobotniej w przeliczeniu najbliższych 6 miesięcy, wysunięta po odrzuceniu apelu rządu w sprawie codziennego przedłużania pracy o pół godziny.

## WIELKA katastrofa kolejowa we Francji

PARYŻ, (PAP). W niedzielę w nocy w Meze, w pobliżu Montpellier, nastąpiło zderzenie się dwóch pociągów.

W katastrofie 64 osoby zostały zabite, 23 odniosły rany. Dochodzenia w sprawie przyczyn katastrofy są w toku.

## Nasze stanowisko

W ciągu ostatnich miesięcy można zaobserwować wyraźne ożywienie kontaktów między polskim ruchem socjalistycznym i ośrodkami socjalistycznym Europy Zachodniej. Udział przedstawicieli PPS w szeregu konferencji międzynarodowych jest dowodem, że socjaliści polscy pragną zgodnie z długoletnią tradycją partii utrzymywać nadal bezpośrednie stosunki z towarzyszami całej Europy.

W dniu dzisiejszym przybywają do Polski przedstawiciele socjalistów włoskich w osobach znanego przywódcy robotniczego i byłego premiera tow. Pietro Nenni oraz sekr. gen. Partii tow. dr Lelio Basso.

Nie jest to reszta pierwsza powojenna wizyta socjalistów włoskich w naszym kraju. Nie tak dawno bowiem, zwiedziła kilka miast polskich wycieczka dziennikarzy z półwyspu apenińskiego, na czele której stał przedstawiciel centralnego organu partii „Avanti“ — tow. red. Sorrentino.

Przez długie lata ucisku faszystowskiego, w naprawę trudnych warunkach prowadzili socjaliści włoscy swoją podziemną walkę. Konspiracyjny wysiłek demokratów włoskich nie był fikcją tak, jak miało to miejsce w znacznej mierze w Niemczech. Nie ogarnął on coprawda mas, ale przygotował kadry aktywne, które dzisiaj w ciężkich utarczках z rodzimą reakcją i podnoszącymi głową niedobitkami faszystów, budują podstawy nowych Włoch. Współpraca włoskich partii robotniczych staje się w tych warunkach podstawą przyszłej przebudowy społecznej oraz ostatecznego zwalczania tendencji wstecznych, reprezentowanych przez będący obecnie u władzy rząd de Gasperiego.

Przyszłe wybory do włoskiego Zgromadzenia Narodowego stają się pod znakiem ofensywy, podejmowanej przez koalicję lewicy. Nasi włoscy towarzysze liczyć mogą w tej walce na pełne zrozumienie ze strony polskiego ruchu socjalistycznego, który jasno zdaje sobie sprawę z tego, że tylko sojusz wszystkich sił demokratycznych jest gwarancją zapobieżenia możliwości odrodzenia faszystwu w jakiegokolwiek jego formie.

## Dziesiąta prowincja Kanady Przyszły los Nowej Funlandii

OTTAWA (SAP). — „Prace przygotowawcze komisji, złożonej z przedstawicieli Kanady i Nowej Funlandii, dobiegają końca“ — oświadczył sekretarz delegacji nowofunlandzkiej, Smallwood. We wtorek lub środę projekt przyłączenia Nowej Funlandii do Kanady dyskutowany będzie na posiedzeniu plenarnym tej komisji. Jeżeli ludność Nowej Funlandii będzie głosowała za unią z Kanadą i jeżeli z dniem 1-go lipca 1948 r. parlament kanadyjski zgodzi się na unię — Nowa Funlandia wejdzie w skład Kanady, jako dziesiąta prowincja.

Smallwood podkreślił, że referendum nie będzie mogło odbyć się wcześniej niż w maju 1948 roku, gdyż duża i ciężka zima nowofunlandzka uniemożliwi techniczne przeprowadzenie organizacji głosowania.

Prace swoje komisja przekaże zgromadzeniu narodowemu Nowej Funlandii, które ustali, czy przyłączenie Nowej Funlandii do Kanady zadczy się na drodze głosowania i czy również w ten sam sposób wypowie się ludność co do formy swego przyszłego rządu.

Nowa Funlandia, wielka wyspa na Atlantyku Północnym, jest od r. 1867 dominium brytyjskim. Stolicą jej jest miasto St. Johns.

## EGIPT PRAGNIE zacieśnienia stosunków z Polską

KAIR, (SAP). Generalny sekretarz egipskiego min. spraw zagr. Kamel Abdel Rehim oświadczył, że wskutek stanowiska Polski i Zw. Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa, Egipt przygotowuje ważny zwrot w swej polityce, a

mianowicie rząd egipski opracowuje sposoby mocniejszego zacieśnienia więzów kulturalnych, gospodarczych i innych z narodami, które poparły stanowisko Egiptu na Radzie Bezpieczeństwa.

Abdel Rehim dodał, że polsko-egipski traktat handlowy mógłby być opracowany na daleko korzystniejszych warunkach, niż te, które początkowo przewidywano.

## Manifestacja morska

ANKARA, (SAP). Floty turecka i amerykańska spotkają się 1 września na reddie Izmiru (Smyrna) i popłyną wspólnie do Stambułu.

Polityczne kola tureckie przywiązują dużą wagę do tej amerykańsko-tureckiej manifestacji morskiej na Morzu Śródziemnym i w cieśninie Dardaneelskiej.

Krażownik brytyjski „Leander“ od kilku dni zakotwiczony jest w porcie Izmir.

Dalszy ciąg procesu krakowskiego

# „Prezydenci i naczelni wodzowie”

Informacyjna ankieta podziemnej propagandy

Po dwu dniowej przerwie przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Krakowie, została wznowiona 25 sierpnia rozprawa przeciw Niepokolczyckiemu i towarzyszą. Dzień wczorajszy wypełniły zeznania osk. Mirosława Kowalskiego.

## Strajk angielskich górników

LONDYN, (PAP) Od dwóch tygodni trwa już strajk górników kopalni Grindhorpe w południowym Yorkshire. Przyczyną strajku było zwiększenie dziennej normy wydobycia węgla. Próby przywódców związku zawodowego skłonienia górników do przerwania strajku nie dały rezultatu. Spośród 2.600 strajkujących jedynie 612 wypowiedziało się za powrotem do pracy.

Przewodniczący oznajmił na wstępie, że do ustalenia stanu umysłowego i poczucia odpowiedzialności osk. Wilczyńskiego sąd powołał dwu biegłych.

## Czekano tylko na Mikołajczyka

Po odczytaniu aktu oskarżenia, Mirosław Kowalski składa wyjaśnienia. Przyznaje się do dokonywanych przestępstw, a zwłaszcza do redagowania WIN-nowskiego „Informatora”.

Kowalski oświadcza, że podziemie przez długi okres czasu oczekiwało zajęcia stanowiska przez Mikołajczyka wobec sprawy konspiracji, a

brak określonego stosunku do tej sprawy i wyraźnej wypowiedzi uważało za aprobatę działań konspiracyjnych.

Osk. miał — jak twierdzi — szereg wątpliwości, co do swojej podziemnej roboty, wahał się jednak nie były tak istotne, ażeby skłonić go do przerwania pracy.

Prokurator zapytuje oskarzonego, czy w świetle ujawnionych w trakcie przewodu sądowego faktów, wierzy dzisiaj w rozmaite nonsensy i prowokacje, które wypisywał w redagowanym przez siebie „Informatorze”.

— Nie — odpowiada oskarżony.

## Czterej kandydaci

Sensacje wzbudzają na sali przytoczone przez prokuratora dane, dotyczące ankiety, przeprowadzonej przez WIN wśród swoich członków i sympatyków.

Dowiadujemy się z nich, że kandydatami na „Prezydenta Rzeczypospolitej” — w myśl intencji WIN — byli: Raczkiewicz, Mikołajczyk, Arciszewski i kardynał Sapieha. Jako „naczelnych wodzów” WIN-owcy chcieliby widzieć Bora-Komorowskiego lub Andersa.

## Rozbijacki program

Kowalski, podobnie jak wszyscy oskarżeni, twierdzi, że stosunek WIN-u do reform gospodarczych był pozytywny.

W odpowiedzi prokurator cytuje wyjątki z artykułu Kowalskiego o reformie rolnej: „Dwory niszczeją,

a gawiedź urzędza w nich zabawy ludowe...”

Dalsze pytania prokuratora ujawniają kontakt WIN-u przez oskarżonego z grupą podziemia „Racławice”. Grupa ta wymieniała z WIN-em informacje i materiały propagandowe i miała uczestniczyć w akcji „O”. Uwarunkowała jednak swój udział, finansowym poparciem.

Pytania prokuratora dotyczą też redakcji „Informatora” — zapytany przez prokuratora o maszynistkę, Kowalski pragnie ją wybielić, twierdząc, że nie wiedziała, iż pracuje dla organizacji podziemnej.

Z następných zeznań oskarżonego wynika, że Strzałkowski dawał mu polecenie redagowania „Informatora” w sensie rozbijania jedności PPS i PPR, a popierania WRN.

Pytanie obrony zmierzają do wykazania, że osk. działał niesamodzielnie.

Na tym kończy się dzisiejszy dzień rozprawy. Z zainteresowaniem oczekiwany jest dzień jutrzejszy, w którym będzie zeznał osk. Mierza, zastępca sekretarza generalnego NKW PSL.

## NA MARGINESIE

Azkołwiek proces nie ujawnia bez pośrednich kontaktów WIN z ludźmi z WIN-u to jednak na każdym kroku z procesu wynika, że WIN stawiał na rozbić między władzami PPS a masą członkowską.

W świetle dokumentów WIN-u ujawnionych w trakcie procesu uwydatnia się słuszność tez Rady Naczelnej w zwalczaniu WRN i konieczność przeciwdziałania niebezpieczeństwu. (SAP)



## Winobranie w Gruzji

G R U Z J A i Armenia są głównymi producentami radzieckich win gatunkowych. W ciągu roku bieżącego przemysł Gruzji wyprodukuje 10 milionów litrów wina stołowego i 2 miliony butelek szampana. Za dwa tygodnie rozpocznie się masowe winobranie. Wytwórnie win produkować będą obok win stołowych i szampana także dziesiątki tysięcy litrów likieru, koniaku, soku winnego itd.

Również w Armenii dojrzewają w winnicach niezwykle bogate zbiory, przypuszczalnie będą one w bieżącym sezonie dwukrotnie wyższe, niż w roku ubiegłym, to też wytwórnie muszą się przygotować na znaczne zwiększenie produkcji.

## Gigantyczna turbina

N AJWIĘKSZY producent radzieckich maszyn elektrycznych — Leningradzka Wytwórnia Metalurgiczna — wyprodukowała wielką turbinę wysokociśnieniową o mocy 50 tys. kilowatów. Jest to druga z kolei seria turbin wysokociśnieniowych, których produkcję rozpoczęto po wojnie. Jej eksploatacja jest tańsza niż eksploatacja najlepszych modeli amerykańskich, a konstrukcja jest również prostsza przy znacznie mniejszych wymiarach. Turbina radziecka posiada jeden wał, podczas gdy amerykańskie mają dwa. Projektowała ją grupa inżynierów radzieckich pod kierownictwem prof. Grunberga. W wytwórni leningradzkiej budowane są dalsze trzy turbiny tego samego typu.

## Burza w Petropolis

Różnica zdań między Argentyną i USA

NOWY JORK (PAP). Na niedzielnym posiedzeniu konferencji międzyamerykańskiej w Petropolis zarysowała się głęboka różnica zdań między Argentyną i Stanami Zjednoczonymi.

Przedstawiciel Argentyny Pasał Larosa w ostrych słowach i w sposób najkategoryczniejszy oświadczył, iż rząd argentyński nie

zażąda od kongresu ratyfikowania układu o wzajemnej obronie państw amerykańskich, jeśli konferencja nie określi wyraźnie różnicy między agresją ze strony państwa amerykańskiego, a agresją ze strony jakiegoś innego państwa. Brak takiej klauzuli w wyraźnym rozróżnieniu tych pojęć w układzie oznaczałoby — zdaniem delegata Argentyny — zlekceważenie podstawowych zasad systemu wojennej obrony.

Larosa ostro wystąpił przeciwko stanowisku Stanów Zjednoczonych, które uważają, iż odpowiedzialnością na każdą agresję winna być natchmiastowa zbrojna interwencja państw amerykańskich.

Argentyna domaga się uznania prawa każdego państwa amerykańskiego do indywidualnej obrony w wypadku agresji innego państwa amerykańskiego.

## Amerykane pozostają w Krainie Julijskiej

R Z Y M, (PAP). Jak donoszą z Triestu, dowódca wojsk amerykańskich w strefie Julijskiej Krainy oświadczył, że wycofanie wojsk amerykańskich z tego terytorium zostało odroczone na czas nieokreślony. Dodał on przy tym, że wojska amerykańskie zachowają swe pozycje na linii Morgana.

## ŚWIAT NAUKI POTĘPIA przestępczą działalność antypaństwową

WARSZAWA (PAP). — Dnia 24 sierpnia 1947 r. rozpoczęła się w Warszawie konferencja rektorów wszystkich uczelni w Polsce. W pierwszym dniu konferencji po wszechstronnej dyskusji, w której głos zabrali rektorzy: Kotarbiński (Un. Łódzki), Bienkowski (Un. War.), Warchałowski (Polit. Warsz.), Kulczyński (Un. i Polit. Wrocławski), Szer (Akad. Nauk Polit. w Warszawie) w sprawie ustosunkowania się do przestępczej działalności niektórych pracowników naukowych ujawnionej na procesie w Krakowie,

uchwalono następującą rezolucję:

„Zebrani na konferencji rektorów, uczestnicy wyrażają żal i oburzenie, że znalazły się w świecie naukowym jednostki zasługujące na lawie oskarżeń w obecnym procesie krakowskim, które swą przestępczą działalnością w podziemiu, skierowaną przeciwko narodowi i państwu rzuciły cień na społeczność naukową polską. Zebrani wyrażają przekonanie, że cały świat nauki polskiej kategorycznie odrzuca się od tego rodzaju działalności”.

## Walki Muzułmanów z Hindusami Wyludnianie się zachodniego Pendżabu

LONDYN (PAP). Jak donosi Agencja Reutersa, premier Hindustanu Pandit Nehru udał się samolotem do Pendżabu wschodniego,

go, by z gubernatorem tej prowincji sir Chandulal Trivedi omówić kroki jakie należałoby podjąć by położyć kres nieprzerwanym walkom między Muzułmanami i Hindusami i Sikhami.

## Jedyna droga ratunku

MOSKWA (SAP). — Radio moskiewskie w audycji w języku angielskim cytowało tygodnik „Nowoje Wremia”, który stwierdza, że W. Brytania może znacznie poprawić swoją trudną sytuację ekonomiczną przez związanie się ze Związkiem Radzieckim i państwami Europy Wschodniej.

Amerykańska polityka ekspansji będzie przybierała na sile wraz ze zwiększaniem się trudności ekonomicznych W. Brytanii. W obecnej chwili Anglia stoi w obliczu podobnej sytuacji, jak 8 lata temu i zagrożona jest zupełnym uzależnieniem się od St. Zjednoczonych.

Wielka Brytania może jednak jeszcze dokonać zwrotu w swej polityce i nawiązać ściślejszy kontakt ze światem, zwłaszcza z krajami Europy Wschodniej i Związkiem Radzieckim.

W ubiegłym tygodniu premier Nehru konferował z premierem Pakistanu — Liagat Ali Khan w Ambalat. Tematem obrad była sprawa uzgodnienia zarządzeń, które oba domnia: Pakistan i Hindustan zamierzają wydać, celem przywrócenia porządku w zachodnim Pendżabie, wchodzącym w skład Pakistanu oraz we wschodnim Pendżabie, należącym do Hindustanu.

Sytuacja w obu prowincjach jest bardzo poważna. Między Hindusami a Muzułmanami dochodzi prawie codziennie do starć, które pochłaniają wiele ofiar.

Wedle komunikatu rządu Pendżabu zachodniego, dziennie około 25 tysięcy Muzułmanów opuszcza objęte zamieszkaniem tereny wschodniego Pendżabu.

## ZA BARYKADĄ PIRENEJI

W „raju” gen. Franco

PARYŻ, (PAP). Agencja Mundo Obrero donosi, że górnicy Salades, miejscowości położonej w Zagłębiu Berga, proklamowali strajk, celem uzyskania pewnych ulepszeń w warunkach pracy. Frankiści uciekli się do różnych środków represji i skoncentrowali znaczne siły gwardii cywilnej, aby zmusić robotników do cofnięcia swych żądań. Robotnicy jednak rozpoczęli pracę dopiero po uzyskaniu pewności, iż żądanie ich zostanie zaspokojone.

Według doniesienia tejże agen-

cji, w miasteczku Taragona, w okręgu Saragossy, aresztowano 37 osób pod zarzutem spisku przeciwko reżimowi Franco. Nadchodzą wiadomości o wzmożeniu represji również w innych miejscowościach, szczególnie w Katalonii oraz w Barcelonie. Oddziały policyjne patrolują ulice i dzielnice ludowe Pueblo Nuero.

Agenci policji rewidują przechodniów, wpadają do kawiarni i organizują oblavy. W ciągu trzech ostatnich dni aresztowano ponad 100 osób.

W Coin (Prowincja Malaga), dokonano szeregu aresztowań wśród miejscowych chłopów, pod zarzutem, że pozostawali oni w kontakcie z partyzantami.

Oddział partyzantów hiszpańskich stoczył przed kilku dniami walkę z posterunkiem gwardii cywilnej w Elsoto (Walencja). Partyzanci uderzyli zniemacka na frankistów i rozgromili posterunek, wycofali się bez strat.

W ostatnich czasach granicę francusko-hiszpańską przekraczają liczni uciekinierzy z Hiszpanii. Znaczną część stanowią osoby, które wstrzymały się od głosowania podczas referendum Franco, za co pozbawiono je kartek aprowizacyjnych i zastosowano wobec nich szereg represji.

Oddziały wojskowe Franco w dalszym ciągu prowadzą prace fortyfikacyjne na granicy francusko-hiszpańskiej.

## Maniu chciał być premierem z łaski Hitlera

BUKARESZT (PAP). Jak donosi dziennik „Roumania Libera” śledztwo w sprawie spisku, zorganizowanego przez działaczy partii narodowo-zaradystycznej, ujawniło szereg dokumentów, na podstawie których udowodniono została przestępcza działalność Maniu w okresie okupacji Rumunii przez wojska hitlerowskie.

Dziennik pisze:

„W chwili, gdy Niemcy zaczęły sobie poczynać w Rumunii, jak w swej własnej kolonii, i gdy na porządku dziennym znalazła się sprawa usunięcia króla Karola II,

Egon Maniu zwrócił się za pośrednictwem Fabriciusa do Hitlera z prośbą, by zamianował go premierem Rumunii. Hitler nie uwzględnił tej prośby i zmusił nawet Maniu do złożenia publicznie deklaracji lojalności wobec Antonescu. Maniu zastosował się do tego zadania. W liście skierowanym do Antonescu, pisał: „Zdaję sobie sprawę z trudności w obliczu których pan stoi. Wysoko cenię pańskie aspiracje patriotyczne i życzę panu powodzenia w ich realizacji. Nie zamierzam stwarzać panu jakichkolwiek trudności”.

## „Totalna wojna” w Palestynie Żydzi ogłosili bojkot towarów angielskich

JEROZOLIMA (PAP). Organizacje żydowskie proklamowały na poniedziałek post wszystkich Żydów na całym świecie na znak współczucia dla 4.400 nielegalnych emigrantów żydowskich, przewo-

żonych obecnie na statkach brytyjskich z Port De Bouc do Niemiec.

W Palestynie wszystkie sklepy, kawiarnie, kina i lokale rozrywkowe zostały zamknięte. Terrorystyczny żydowski wezwali do „totalnej wojny” przeciwko Anglikom w Palestynie oraz światowego bojkotu towarów brytyjskich.

## Polska delegacja ekonomiczna w Genewie

WARSZAWA (PAP) Na doroczną konferencję organizacji dla spraw wyżywienia i rolnictwa FAO, wyjechała do Genewy polska delegacja ekonomiczna.

Z kół miarodajnych informują, iż wysoki komisarz brytyjski w Palestynie, sir Alan Cunningham wyjedzie w bież. tygodniu do Anglii, by omówić z rządem brytyjskim sytuację w Palestynie.

## SPORT

### Wyjazdy za granicę wstrzymane

Państwowy Urząd WF i PW oraz Związek Polskich Związków Sportowych i PZPN wstrzymały wszystkie wyjazdy drużyn krajowych za granicę aż do odwołania. Zezwolenia na sprowadzanie do kraju zespołów zagranicznych będą udzielane w wyjątkowych wypadkach, za zgodą PUWF-u.

### Szigetti wygrywa międzynarodowe mistrzostwa tenisowe Polski

W dniu dzisiejszym został rozegrany finał międzynarodowych tenisowych mistrzostw Polski w grze pojedynczej między Węgrem Szigetiem i Czechosłowakiem Smolniskim. Tytuł mistrzowski zdobył po zwycięstwie i ciężkiej walce Szigetti wygrywając 6:4, 1:6, 9:7, 6:2.

Dokończenie finału gry podwójnej mężczyźni między parą Smolniski — Krejčík i parą Vrba — Kończak przyniosło zwycięstwo parze czeskiej w stosunku 6:4, 3:6, 7:5, 2:6, 6:3.

Po rozgrywkach nastąpiło rozdanie nagród zawodnikom.

# CHINY NAD PRZEPAŚCIĄ

## Rabunkowa polityka Nankinu prowadzi kraj do ruiny

TANY Zjednoczone przyznały swego czasu Chinom pożyczkę w kwotę 500 milionów dolarów — i zyczyły tej jednakże Chinom nie użyć dotychczas ani dolara. Rząd Stanów Zjednoczonych uładował poparcia Czang-Kaj-szi, ale jedynie w formie dostaw broni i amunicji.

### OP BEZWARTOŚCIOWYCH BANKNOTÓW

Specjalny korespondent „Democrat and General News” pisał o jednej z publicznych konferencji, jaką w Chinach jest sprawą waluty i inflacji, która w ostatnich miesiącach przybrała katastrofalne rozmiary. Rząd Czang-Kaj-szi specjalnie troszczy się o produkcję papieru i farby drukarskiej, aby nie brakło materiału na drukowanie nowych banknotów. Oficjalny kurs dolara chińskiego wynosi obecnie między 8—12.000 dolarów amerykańskich.

W oświadczeniach publicznych powołuje się na skutki wojny japońskiej, zniszczenia kraju i aktywności opozycyjnych — rząd „polewa” nad inflacją i wzywa o wstrzymaniu do oszczędności w spożyciu do ograniczenia żywnościowych cen. Rząd zastosował politykę oszukiwania opinii publicznej postacią tzw. „zamrożenia cen”. Co kilka tygodni wydaje się dekrety z wykazem obowiązujących cen żywności i usług oraz cen zarobkowych. I na tym kończy się akcja rządowa. Ceny, wywołane tak z powodu rzeczywistego braku artykułów spożywczych i pierwszej potrzeby, jak i bez spekulacji, oczywiście nie są nie robią z dekretów, a ludność cierpi skrajną nędzę.

### GRABIEŻ MIENA NARODOWEGO

INFLACJA w Chinach sprawia, że majątek narodowy przechodzi w ręce małej ilości aferzystów polityków, którzy wyłącznie zają się na nędzy szerokich mas, zbawianych systematycznie odcinaniem ich ciężkiej pracy. Podczas, gdy rząd oficjalnie namraza ceny i zarobki, stabilizując je na papierze — równocześnie drukuje się nowe emisje banknotów. Obecnie przeszło 70 procent wydatków rządu nankińskiego pokrywa się, drukując nowe banknoty. Emisje są kontrolowane przez Centralny Bank Chiński, zależny od potężnej rodziny Song. Równocześnie jednak nie cofa się dawnych emisji i ma-

szyna drukarska pracuje bez ograniczeń.

**UPADEK GOSPODARKI CHIŃSKIEJ**

W YSCIG inflacyjny przyniósł wielkie straty państwu i narodowi. Wobec zdeprecjonowanej waluty, wszelkie obliczenia na przyszłość i wszelkie możliwości handlu zagranicznego z Chinami są podcięte.

W styczniu budżet chiński był ustalony na 9 trylionów dol. chiń. — obecnie cyfry te straciły wszelką wagę. Plany produkcji przemysłowej i obliczenia finansowe stały się nierealne.

Przedstawiciel brytyjskich liberałów poseł Vernon Bartlett, pisze z Szanghaju: „Dopóki Chińczycy nie pozbedą się skorumpowanych i niezdolnych do działania

przywódców rządowych, pomoc za granicą na „nie” nie przyda się Chinom”.

Podobnie zresztą, jak prawicowy polityk angielski, oceniają sytuację koła demokratyczne, jakkolwiek opierają się na innych przesłankach i zmierzają do innych celów.

Kr.

## Walka z chorobami wenerycznymi

### Ujemne skutki „leczenia się” bez pomocy lekarza

W roku 1946 było w Polsce około 600 tysięcy dotkniętych chorobami wenerycznymi. Na podstawie ruchu chorych w przechodniach przeciwenerycznych obliczono w przybliżeniu czterokrotnie zwiększenie zachorowań w porównaniu ze stanem przedwojennym.

W akcji zapobiegania chorobom wenerycznym ważną rolę odgrywa oświadczenie społeczeństwa. W tym celu Ministerstwo Zdrowia wydało około 75 tys. broszur traktujących o chorobach wenerycznych — 100.000 ulotek „Choroby weneryczne to wróg społeczeństwa”.

Restytuowano także Polski Związek Przeciweneryczny, który otrzymał 300 tys. złotych subwencji od Ministerstwa Zdrowia.

Wobec braku dostatecznej liczby lekarzy — wenerologów zorganizowano w r. 1946 6 kursów dla lekarzy praktyków.

Należy dodać, że wielu ludzi po stwierdzeniu zachorowania, leczą się bez pomocy lekarzy. Wskutek stosowania niewłaściwych dawek preparatów fabrycznych, nie tylko nie leczą się z nabytej choroby, ale uodporniają chorobotwórcze bakterie na działanie preparatów. Akcja prawnospołeczna została wprowadzona przez dekret o przy-

musie leczenia chorób wenerycznych, rozporządzenie wykonawcze o komisjach społecznych do walki z chorobami wenerycznymi, przy-

naglenie wprowadzenia w życie składami urzędnikom stanu cywilnego świadectw lekarskich przez osoby zawierające małżeństwo.

## ODBUDOWA DRÓG w województwie łódzkim

W ubiegłym roku w woj. łódzkim odbudowano większość zniszczonych i zaniedbanych nawierzchni na drogach państwowych i samorządowych. W roku bież. przystąpiono do przebudowy nawierzchni na ulepszone.

Najważniejszym odcinkiem prac drogowych w woj. łódzkim były roboty na trasie Warszawa — Poznań, 7-mio km odcinek tej szo-

sy otrzymał nawierzchnię betonową. Nawierzchnię asfaltową zastosowano na przestrzeni 4 km na trasie Łódź — Piotrków i na trasie Łódź — Kalisz. Posunęły się również prace przy ulepszeniu zaniedbanych i zniszczonych w czasie okupacji dróg gminnych. Koszt wszystkich prac drogowych w rb. wyniesie w woj. ok. 280 mil. zł.

## Zdemobilizowani żołnierze otrzymają ziemię na własność

W tym tygodniu na terenie woj. szczecińskiego zakończony będzie stan tymczasowości w 16 pomocniczych majątkach WP, rozparcelowanych i oddanych na własność żołnierzom zasłużonym w bojach o niepodległość kraju.

Na mocy zarządzenia Ministra Obrony Narodowej z przekazanych majątków zdemobilizowani żołnierze w liczbie ponad 400 otrzymali 10 ha działki ziemi. Na każdej z nich znajdują się budynki mieszkalne i gospodarskie, inwentarz martwy i żywy. Każdy osadnik otrzymał nadto dodatkowo zbiory przeciętnie z 1 ha.

Zdemobilizowanym żołnierzom wręczane są obecnie akty darowizny na otrzymany inwentarz oraz akty nadania ziemi, dzięki którym stają się oni pełnoprawnymi właścicielami otrzymanych gospodarstw.

## Wolne i nieskrępowane wybory na Węgrzech

BUDAPESZT, (PAP). Premier węgierski Lajos Dinnyes oświadczył w niedzielę na wiecu przedwyborczym zorganizowanym przez partię drobnych rolników w Miskolcu, iż rząd węgierski uczynił wszystko, co leżało w jego mocy, by zapewnić pełną swobodę wyborów. Zagwarantowana została całkowita swobodna agitacja, z jakiej nigdy dotychczas węgierskie partie polityczne nie korzystały.

Rząd węgierski dba o to, by wybory były wolne i nieskrępowane, oraz by wyraziły prawdziwą wolę narodu węgierskiego.

## Wzrost obrotów z zagranicą

### Sektor prywatny eksportuje pierze, jaja i wikliny

W ostatnich miesiącach poważnie ożywił się eksport sektora prywatnego. Na przykład kilka firm prywatnych od początku obecnego sezonu eksportuje polskie jaja do Szwajcarii i Anglii. W sierpniu wyeksportowano do Anglii: jaja

za 10.500 funtów, a do Szwajcarii za 125.000 franków, co łącznie daje sumę około 73 tys. dolarów. Poza tym firmy prywatne w sierpniu wyeksportowały dziesiątki ton wikliny do Szwajcarii i Anglii za sumę ok. 15 tys. dolarów, do Szwecji i Danii — płytki kamionkowe za 35 tys. dolarów.

Eksport pierza, puchu i piór ozdobnych dał 9 tys. dolarów, odpadków skórek króliczych — 4 tys. dolarów, 400 tys. kg jagód leśnych — 38 tys. dol. itd.

W związku z wprowadzeniem z dniem 1.9. nowych zasad przeliczeniowych dla transakcji eksportowych i w związku z ustaleniem planu eksportowego, który zastępuje daleko idący automatyzm w załatwianiu formalności eksportowych — należy się spodziewać znacznego wzrostu transakcji sektora prywatnego. Okres jesienny da nam równocześnie szereg artykułów rolniczych i przetworów rolniczych, które także przyczynią się do wzrostu obrotów z zagranicą i poszerzenia wachlarza towarów eksportowych.

## ZWIERCIADŁO PRASY

### Przegląd prasy periodycznej

Dotarli — 35 numer tygodnika „Młodzi Idą”, wydawanego przez OM TUR, poświęcony pamięci Stanisława Dubois, odznacza się estetycznością doboru artykułów — piękna forma graficzna.

Na czelu numeru umieszczony został portret „Staska”, patrzącego w przyszłość, pociągającego młodzieńczością i zadumana nad toczącymi się dziejami, których był uczestnikiem, będąc jednocześnie i współwalcą nieustępliwej walki z narastającym faszysmem.

Na drugiej kolumnie widzimy go w tożsamy brzeskiemu na ławie rozłożony obok Libermanna i Witka w rozmowie z obrońcą adw. Sterlingiem.

Artykuły Tow. Tadeusza Jabłońskiego, jednego z najbliższych przyjaciół Zmarłego, fragment z książki tego autora pod tyt. „Stanisław Dubois”, artykuł p. Stanisława Dubois „Na dzień Młodych”, wspomnienie z Oświęcimia Stefana Kozłowskiego, zarówno jak dobor pozostałych artykułów na tematy obecnych i dawnych OM TUR uzupełniają piękny numer, który powinien znaleźć się w ręku każdego szczerzego demokraty polskiego.

Numer 8 miesięcznika „Przyjaźń

z sierpnia r.b. organu Tow. Przyjaźń Polsko - Radzieckich, bogato i pięknie ilustrowany, w artykułach Marii Górskiej i L. Stergienia, dr. M. Walda, inż. J. Hurwica znanymi nam ze znakomitymi osiągnięciami Związku Radzieckiego w dziedzinie nauk. Zastępują na uwagę sylwetki pisarza radzieckiego Gorbatowa i piękny artykuł poświęcony pamięci Stanisława Moniuszki, p. dr. Zofii Lissa. Całość na wysokim poziomie literackim i graficznym.

„Spółnota” tygodnik spółdzielczy w Nr. 34 (47) umieszcza artykuł poświęcony pamięci pioniera czeskiej spółdzielczości Franciszka Cyrila Kempelka w 75 rocznicę Jego śmierci. Informacje o rozwoju spółdzielczości i wykonaniu planu uzupełniają numer tygodnika, wydawanego przez Zw. Rew. Sp. R.P.

„Głos Bundu” — miesięcznik przy nosi w numerze sierpniowym sprawozdania i odgłosy z rozwijających się przed nami dążeń i osiągnięć Żydów, oraz niekończącej się martyrologii przebywających dotąd w obozach. Pismo socjalistów żydowskich związanych ideowo i socjalizmem polskim zasługuje na uwagę i szerzej się nim zainteresowanie.

<b>KINO »TECZA«</b> Piotrkowska Nr 108. Początek seansów: 16.30, 18.30, 20.30 W niedziele i święta: 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.	<b>KINO »STYLOWY«</b> Kilińskiego Nr 123 Początek seansów: 17, 19, 21. W niedziele i święta: 15, 17, 19, 21.
<b>FILM Z OKRESU WOJNY DOMOWEJ W HISZPANII.</b> wg znanej powieści <b>ANDRE MALRAUX</b> W rolach głównych: <b>MEJUTO</b> <b>NICOLAS RODRIGUEZ</b> <b>JOSE LADO</b>	
<b>PRODUKCJA FRANCUSKO-HISZPAŃSKA</b> <b>CORIGLION - MOLINIER</b> <b>EKSPLOATACJA: „FILM POLSKI”</b> Bilety bezpłatne i passe-partout ważne od piątku 23 sierpnia b. r. (152/Pr.)	

## Nasz felieton

### Niestrawny plan

W ostatnich tygodniach bardzo aktualną stała się sprawa planu Marshalla. Pisze się o niej, mówi, dyskutuje, kontrokuje. Każdy ma na ustach frazes o tak zwanej odbudowie Europy, którą pragnie się uzasadnić i zakonspirować własnymi sens i cel tego planu, który powstał i jest forsowany w imię najwierniejszych interesów amerykańskiego kapitału. W Paryżu odbywa się już druga z rzędu konferencja rządów wielu krajów europejskich, na której przy drzwiach przeważnie zamkniętych, mężowie stanu obmyślają ten plan odbudowy, zasadniczo polegający NA ODBUDOWIE GOSPODARKI NIEMIECKIEJ!

My w tej konferencji nie bierzemy udziału. Nie ma tam również przedstawiciela państwa, które dla rozgromienia faszysmu dało największy wkład — brak Związku Radzieckiego. Narody słowiańskie w ogóle nie są reprezentowane na tej konferencji. Uważają, że są bliższe i ważniejsze sprawy, jak odbudowa Niemiec.

Nikt konkretnie nie wie jak wygląda ten plan Marshalla, który jest niezym innym, jak składową częścią ogólnej polityki Stanów Zjednoczonych. Stąd można się dobrze zorientować, co on zawiera i jakiego właścicieli prowadzi. Nasuwa się wobec tego konkretnie każdemu z nas myślenie o człowieku, pytanie, w imię czego powstał ten plan i jaka jest jego polityka? Widzimy na własnym oczyma w GRECJI, ITALII i FRANCJI. Polityka planu jest przejrzysta i zupełnie wyraźna. Ma on na celu ratowanie wielkiej własności prywatnej, popieranie wszystkiego co wsłoboczne w Europie. Jasno mówiąc pragnie on przekreślić wstępne osiągnięcia demokracji ludowej wielu krajów. Ten plan wyraża politykę GŁODZENIA zwolenników suwerenności swoich narodów i zwalczania przy pomocy DOLARA i INTRYG tych wszystkich krajów, które po latach krwawej rzezi i ofiarnej walki, rzuciły za burtę fabrykantów i obszarników i zmierzają do sprawiedliwego podziału produkowanych dóbr.

Plan mówi o odbudowie Europy, to znaczy i Niemiec. Co do tego nie ma żadnej wątpliwości. Rząd Trumana mówi o tym wyraźnie. Może dostaliby się poniekąd Słowianom za... pewne ustępstwa na rzecz amerykańskiego kapitału. Ale na pierwszym planie są „wyniszczone, biedne, pokrzywdzone, zwyciężone” poniewierane Niemcy. Ich miasteczka, kopalnie i fabryki są przede wszystkim przedmiotem najgłębszej troski. Jest jasne — pisze jedno z pism zagranicznych — że w takich warunkach ani Polska, ani Czechosłowacja czy Związek Radziecki, współnikami firmy Marshalla nie będą. Dlatego tylko i wyłącznie, że kraje słowiańskie są niepodległe, i TAKIMI PRAGNA POZOSTAĆ, dlatego, że w pierwszym rzędzie te kraje są wybitnie zainteresowane faktem, aby POŁĘGA NIEMIEC NIE ZOSTAŁA ODBUDOWANA.

Słowianie poczuli dobrze na swojej skórze, co to są Niemcy. Wiedzą jakimi środkami przy pomocy jakich chwytów, rozwijał się i rósł zbrojeniowy przemysł niemiecki, który w stosunkowo krótkim czasie potrafił zamienić w emantare całe europejskie państwa. Dlatego trudno będzie, a wręcz niemożliwie pozyskać je do kopania sobie grobu własnymi rękami.

W.K.

# SPORT

## Zawodnicy narzekają na treningi

### P. Z. P. N. nie ma koncepcji w sprawie przygotowania drużyny reprezentacyjnej

Wczoraj zamieściliśmy wywiad telefoniczny z kapitanem sportowym PZPN Reymanem. Z rozmowy wynika, że mimo wielu kłopotów o jakich pisał Reyman nas zapewniał, skład na Czechosłowację jest niemal gotowy. Znamy nazwiska wśród członków PZPN, wiemy że w obronie zagra Szczepaniak a nie Włodarczyk pomoc zostanie ustawiona tak, jak projektuje to kapitan sportowy, jedynie nad środkiem napadu przyjdzie się pogłowić. Spodziewa się, że najlepszy, Kohut niepopularny, Cichocki za młody, a Świcz, ku rozpaczy naszych warszawskich kolegów po piórze, w ogóle został odstawiony. I słusznie.

**KONCEPCJA I JEJ ROZWIĄZANIE**  
Chcę wzmocnić defensywę — powiedział p. Reyman, kiedy pytaliśmy go według jakiej koncepcji uładowa zespół. Dla tego w bramce zagra Janik, w obronie Szczepaniak, a w pomocy obok Parpana — Gajdzik i Piec II.

Koncepcja wzmocnienia tyłów jest w zasadzie słuszną, niesłuszną są jednak, naszym zdaniem, rozwiązania personalne.

**GENERALNE ZMIANY**  
Skład projektowany przez p. Reymana różni się zasadniczo i od zestawienia na Norwegię i od drużyny, która grała przeciw Rumuni. Porównajmy te „czeska jedenastka” z zespołem, który nie spisał się najlepiej grając przeciw Rumuni. Bramkarz nowy, nawet nie rezerwowo z poprzednich spotkań. W obronie zachowano Flanka, dając mu za partnera Szczepaniaka, z którego po Oslo rezygnowali już wszyscy. W pomocy utrzymał się tylko Parpan. Obaj skrajni są słabi, przyczym Piec II normalnie gra na środku. W napadzie został Graczyk i Cieślak, którzy zmieniają się. O 7 nazwisk różni się będzie reprezentacja na Czechosłowację od drużyny z 19 lipca.

**MUSZA POWSTAĆ DWA TEAMY**  
Tego rodzaju rewolucyjna zmiana nie nastroja optymistycznie, a świadczą jednocześnie o tym, że PZPN nie miał i dotąd żadnej koncepcji zestawienia drużyny reprezentacyjnej. Po meczu Łódź — Śląsk twierdziliśmy, że winno się już teraz przygotowywać kadre młodych zawodników, z których droga powolnej koopcacji powstanie silna jedenastka narodowa. Podtrzymujemy nadal ten pogląd. Winny być zestawione dwa teamy: reprezentacyjny i rezerwowo.

**JAK TO JEST NA OBOZACH**  
Już przed meczem z Norwegią, zawodnicy narzekali, że oboz treningowy bardzo ich wyczerpał, zmęczył; korzyści wielkich z treningu nie było, bowiem do ostatniej chwili skład

się klarował, poszczególne formacje miały czasu na zgranie się. Obecnie popełniono ten sam błąd.

— Mamy już ponad 30 spotkań w tym roku — mówili nam zawodnicy wystawieni do obozu — jesteśmy przemęczeni, nie chce się nawet trenować. A gramy dwa razy w tygodniu. Sam trening jest bardzo forsowny i właściwie tylko kondycyjny.

Dla czego obozy nie są organizowane tak, żebyśmy wiedzieli jak grać, a przede wszystkim z kim grać?

Obserwowaliśmy w niedzielę jak pracowała trójka pomocy Cra-ov. Parpan na pamięć niemal kombinował z łącznikami i kolegami ze skrajnej pomocy. Czy można wierzyć, że równie dobrze będzie się rozumiał z Gajdzikiem i Piecem, skoro grał z nimi tylko jeden raz i to w meczu sparingowym?

Wydało się że wszystkich tych uwag wysuwanych przez samych zawodników nie wzięto pod uwagę.

**KOHUT I BARAŃSKI**  
Jutro odbędzie się w Krakowie decydująca próba. Zasadniczym jej celem ma być wywołanie środkowego napastnika. Nareszcie zwrócono uwagę na Kohuta, o którym sam Wisłacy mówi, że jest w lepszej formie niż Graczyk. Znamy dobrze Kohuta. Nie jest on idealnym kierownikiem ofensywy, ale z trójki dotychczasowych kandydatów — Spodźzi-ja, Świcz, Nowak — Kohut daje największe gwarancje należytego funkcjonowania piątki ataku, byłoby słusznym skoro robi się generalną czyszczenie wśród „repów”, zaliczyć do nich Kohuta.

Krakowianie twierdzą, że fatalnym błędem jest wystawianie Barańskiego na lewe skrzydło. Trudno się z tą opinią nie zgodzić. Na meczu Śląsk — Łódź Włodarczyk był dla Ślązaka zaporą nie do przebycia. Czy obrońcy czescy są gorsi od Włodarczyka?

Mniej niż Barański wyszkolony technicznie jest Smólski czy Babula. Ale mają oni warunki fizyczne, które zmuszają do respektu. Tyły przeciwnika muszą czuć nieustannie nad zawodnikami tego typu co Babula czy Smólski.

Obawiamy się że Barański dla Czechów nie będzie równie groźnym skrzydłowym.

**KRAKOWSKI PROJEKT**  
Trudno już teraz, trudno w ogóle wdawać się w porównania poszczególnych kandydatów, bowiem formach wciąż jest płynna, uzależniona od otoczenia, atmosfery itd. Otoczenie przemawia za Barańskim, ale kto wie czy nie mają racji ci, którzy twierdzą, że skład Polski na Czechosłowację winien być następujący: Jurawiec (Janik); Gędek, Fla-

nek, Jabłoński, Parpan, Urban, Hogendorf, Graczyk, Kohut, Cieślak, Bobula względnie Smólski.

To jest drużyna, na której powinien się opierać skład reprezentacji Polski. Powoli, w miarę jak wyrastać będą nowi gracze, można ją zmieniać uzupełniać. Nagła rewolucyjna zmiana, przyniesie wiele szkód. Zawodnicy się nie znają, nie rozumieją, stanowiąc będą zlepek, którego Czechom pokonać będzie szczególnie łatwo.

Ta opinia nie jest pozbawiona słuszności. Skoro tak się jednak mówi w Krakowie, czy nie weźmie jej pod uwagę PZPN z p. Reymanem na czele?

## Krakowski OM TUR najlepszy na bieżni

Rewelacyjny Ślązak Nanke przebiegł 800 mtr. w czasie 1:59,5 sek.

W Koszęcinie w ramach kursów wyszkoleniowych odbyły się zawody lekko-atletyczne w konkurencji żeńskiej i męskiej organizacji młodzieży TUR. Mimo niepewnej pogody na starcie stanęło ponad 200 zawodniczek i zawodników, reprezentujących najważniejsze okręgi. Zawody rozpoczęły się wciąganiem na maszt flagi organizacji przez dwie nasze reprezentacyjne zawodniczki: Mitan i Stachowicz. Z kolei przemawiał przewodniczący Rady Naczelnej OM TUR — tow. Ryszard Obrączka, podkreślając znaczenie i rolę sportu w życiu młodzieży. Po odczytaniu przez uczestników hymnu młodzieży przystąpiono do rozegrania poszczególnych konkurencji.



Osiągnięte wyniki, wzięte pod uwagę brak bieżni (biegano na trawie), były niezłe. Wykazały, że sport wśród młodzie-

ży OM TURU rozwija się coraz silniej. W biegu na 800 m uzyskano najlepszy czas powojenny.

Mianowicie Nanke (Śląsk) pokrył ten dystans w czasie 1:59,5 sek. Wiele pierwszych miejsc zajęli również zawodnicy OM TUR — Łódź. Z wyników zasługują na uwagę:

**MEZCZYŹNI:**  
100 m: 1) Ratajczyk (Śl.) — 11,9 sek., 2) Trebłński (W-wa) — 12 sek., 3) Obielek (Łódź) — 12,4 sek.  
800 m: 1) Nanke (Śl.) — 1:59,5 m., 1500 m: 1) Nieroba (Śl.) — 4:28,0 min., 2) Tokarski (Łódź) — 4:34,5 min.  
Kula: 1) Kobyłecki (Łódź) — 11-24 m.  
W dal: 1) Ratajczyk (Śl.) — 6-01 m., 2) Kobyłecki (Łódź) — 5-90 cm,

## Zjednoczone — ŁKS 8:8 Słaba forma pięściarzy. 4 knock-outy

Rozegrany wczoraj mecz bokserki między Zjednoczonymi (Bydgoszcz) i ŁKS-em zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 8:8. Zawody powyższe, poza jedną walką, a raczej pokazowym sparingiem Pisarskiego, wykazały, że przerwa letnia poważnie obniżyła poziom u naszych pięściarzy.

W wadze muszej Różycki (ŁKS) mając przez trzy rundy przewagę zwyciężył na punkty Kowalskiego (Zjednoczone).

W koguciej Stasiak (ŁKS) spotkał się z Józwiakiem (Zjednoczone). W pierwszej rundzie lepszy technicznie Stasiak atakuje i często trafia przeciwnika. W drugiej — tempo walki słabnie, Stasiak zbyt często dopuszcza przeciwnika do zwarcia i tym samym nie może rozwinąć pełnego repertuaru uderzeń. W trzeciej obaj bokserzy walczą na dystans Stasiak prowadzi atak bardziej planowo, kilkakrotnie trafia przeciwnika, rozstrzygając i tę rundę na swoją korzyść. Zwycięża na punkty Stasiak, na którym dłuższa letnia przer-

wa a? nazbyt jest widoczna.

W pierwszej walce w kat. piórkowej Pawliak (ŁKS), który — jak maszynista na kole — zranił sobie brylę węgla poważnie rękę, zastęp Sadowski Spotkał się on z jednym z najstarszych bokserów Borowiczem (Zjed.).

Obaj przeciwnicy ryzykują częstymi wymiarzami ciosów. Pod koniec był szczerze narzuca wygodny sobie styl walki na dystans i wykorzystując prawie ślepy zdoława przewagę W drugiej Borowicz całkowicie nie radził nad sytuacją, Łodzianin ledwo odgryza się lewym prostym.

W trzeciej, po wyczerpaniu sił obu zawodników, widać było wyraźną przewagę Borowicza, który w prawym poślasku łodzińskim na deskę i wygrywa przez k.o.

W drugiej walce piórkowej Zawadzki (ŁKS) spotkał się z Wilczyńskim (Zl.). Łodzianin wykazując dużą ruchliwość częściej atakuje, ale ciosy jego są słabe i nie robią wrażenia na przeciwniku. W końcu pierwszej rundy Wilczyński wykorzystuje lukę, tufla socystym prawym i Zawadzki pada na deskę. Wstaje, lecz drugie cios zwała go z nog i jedynie gotuje Zawadzkiego od k.o.

W drugiej — pierwsze doświadczenie, cios z prawej i bydlęcażnian wygrawa przez wyliczenie przeciwnika.

W lekkiej Sowiński (Zjednoczone) nie mając w Wolosowiczu równego sobie przeciwnika wygrywa dość łatwo z ambulantem łodzianinem.

W półśredniej młody i surowy Wrocławski (ŁKS), zastępując przegładającego się tej walce z w. d. — Olejnika już w pierwszej rundzie przez poddanie się przegrał do R. Chłopskiego.

W średniej Pisarski wykazał, że pracował nad sobą podczas letniej przerwy. Trudno jednak na tle słabego przeciwnika, jakim okazał się Jachym, określić dokładnie, czy Pisarski poprawił się od zeszłego roku. Dzisiaj można stwierdzić, że do ewentualnego pojedynku z Kołczyńskim jest przygotowany odpowiednio.

Po pokazowym sparingu w pierwszej rundzie, w drugiej — Pisarski kilku ciosami w dolne partie przegrywał zakończył walkę przez k.o.

W półciężkiej Żylica (ŁKS) wygrał dość wysoko z Polakiem.

Żylica jest zawsze agresywny, a ciągle popełnia zasadnicze błędy. Chętnie przyjmuje narzucony mu przeciwnika styl walki i zbyt szybko wyprowadza swe ciosy. Oportunistyczny moment uderzenia i daje możliwość przeciwnikowi na odpowiednią siłę ofensywy upatrzonej przez Żylica luki.

Zawodnik Zjednoczonych, jakkolwiek walkę przegrał, zostawił wrażenie korzystne.

Publiczność około 1.500 osób.



Spał on jednak snem sprawiedliwego falangisty, więc trudno mu było dokonać wyżej wzmiankowanego sportu. Minąwszy wyspę, łódź wynurzyła się na powierzchnię. Kiedy ostatnie języki fal zsunęły się z wieżycy i bezsilnie opadły ku dołowi, górna kłapa wjazdu otworzyła się i wynurzyło się z niej trzech ludzi. Jeden z nich był w czapce oficera marynarki, a gdyby ktokolwiek mógł go teraz zobaczyć, ze zdumieniem stwierdziłby, że odznaki jego należą do floty wojennej, która nie posiadała w tej chwili ani jednego okrętu, bazy, lub miejsc, gdzieby powiewała jej bandera — oficer nosił dystyngcję Kapitana Korwety Floty Niemieckiej!

Dwaj pozostali ludzie, pomimo, że ubrani byli w nieprzemakalne płaszcze marynarskie, nie nosili mundurów. Jeden z nich był mężczyzną w średnim wieku, drugi młodszy miał trzydzieści lat, a może nawet mniej.

Rozmawiali głośno chcąc zagłuszyć szum fal uderzających o pokład łodzi.

— Jak pan przypuszcza kapitanie — powiedział starszy — czy na pewno jesteśmy już u celu?

— Jeszcze nie — odpowiedział, człowiek w marynarskiej czapce, — ale powinniśmy znaleźć się na miejscu za jakieś dwie godziny. Znam te wody. Często zatrzymywa-

liśmy się w czasie wojny dla nabrania paliwa, lub w chwilach gdy samoloty angielskie zmuszały nas do szukania ucieczki na hiszpańskich wodach terytorialnych.

Wszyscy trzej roześmieli się.

— Czy będziemy płynęli przez cały czas wynurzeni? — zapytał profesor Oskar Warburg, gdyż on to był starszym pasażerem łodzi.

— Nie. Porozumiałem się już z bazą i tajnym, ściśle sekretnym szyfrem przekazali oni wiadomość do Caudilla, który natychmiast polecił przygotować wszystko na nasze przyjęcie. Nie mamy potrzeby obawiać się o niedyskrecję z ich strony. Hiszpanie umieją zachować tajemnicę!

W ciągu pięciu lat wojny całe sfery szpiegów włoczyły się po nadbrzeżu miasta i nigdy nie znaleziono śladu naszej łodzi podwodnej, a przecież — roześmiał się ponownie — cesem było ich tu cały tuzin.

Paliwo przeszło przez Francję, a potem nawet cysterny przechodziły drogą okrężną.

Kadyś jest, zresztą, bazą marynarki hiszpańskiej, tak że trudno było rozpoznać, dla kogo idzie ropa. Mieśliśmy układ z Hiszpanią — układ torowy, oczywiście.

W każdym razie wyżej coniem zawsze generała Franco od Włochów. Makaraniemże zawsze byli urodzonymi zdrajcami! Może zjeździemy teraz i skomunikujemy się z bazą.

Zamknął za nimi i zastrubował właz, po czym udał się wszyscy do przegrody radiooperatora, gdzie młody człowiek w mundurze podoficerskim wstał i zasalutował na ich widok.

— Zadowolony jesteście, że znów możemy pływać — uśmiechnął się do niego kapitan — nie bój się, jeszcze nie raz popłyniemy przeciwko nieprzyjacielowi.

— Jawohl! — żołnierz powtórnie zasalutował i usiadł nakładając na uszy słuchawki.

— Spróbuj skomunikować się z bazą.

W aparacie rozległ się przeciągły, miękki świst wywołany dostrajaniem odbioru.

— Claudia wzywa Feliksa... Claudia wzywa Feliksa... Claudia wzywa Feliksa...

Nagle operator pochylił się i pochwycił do ręki obłówek. Notował coś przez chwilę, a kapitan podszedł do niego i odczytywał stenogram przez ramię, mówiąc półgłosem:

— Baza gotowa do przyjęcia Claudii... baza gotowa do przyjęcia Claudii... — po tym następował szereg szyfrowanych znaków Morsego: "....." słowo: "HIMMERKANTA" i dalej "....."

— Dla posiadającego klucz!... dla posiadającego klucz!

Warburg wziął do ręki niezapisaną jeszcze do polowy kartkę, a sygnalista poczęł notować na drugiej.

Kiedyś, kiedy odjeżdżał z ukochanych Niemiec na pokładzie tej samej łodzi podwodnej, adiutant Himmle- ra wręczył mu kawałek twardego pergaminu pokryty kluczem szyfrowym.

— To — powiedział — posłuży panu w ostateczności, kiedy będzie pan już gotów do wprowadzenia w życie projektu. Narazie wolimy umieścić pana w tamtej bazie na końcu świata, lecz po tym, kiedy będzie pan chciał rozpocząć produkcję na wielką skalę, siłą rzeczy musi pan znaleźć się w warunkach pozwalających na wszelkiego rodzaju eksperymenty.

(D. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Czajńskiego (Kokcińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Plac Wolności 2), Stanielskiego (Nowotki 31), Sinielskiej (Ragowska Nr 51), Dancerowej (Złotowska 61).

TEATR

TEATR „SYRENA” Traugutta 1. Dziś i codziennie o 19.30 komedia Aldo de Benedetti'ego pt. „SZKARŁATNE ROZE”

z udziałem znakomitego Komika Kazimierza Szuberta, Jadwigi Baranówny i Bolesława Mierzewskiego. Kasa Teatru „SYRENA” czynna cały dzień.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Polska krew. — Dziś o godz. 19-ej piękna operatka w 3-ech aktach w opracowaniu muzycznym Oskara Nedbala — „Polska krew” — Udział biorą cały zespół artystyczny, chór, balet i wielka orkiestra „Lutni” pod dyr. Z. Wiehlera. — Bilety wczesniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102 a, a od godz. 17.30 w kasie teatru.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA — ul. Daszyńskiego Nr 34 ZOFIA GRABOWSKA I ALEKSANDER ZABYCZYŃSKI w Teatrze Kameralnym. Na scenie Teatru Kameralnego Domu Żołnierza w Łodzi odnieśli niezwykły sukces znakomita artystka ZOFIA GRABOWSKA i ulubieniec publiczności teatralnej i kinowej ALEKSANDER ZABYCZYŃSKI którego publiczność łódzka ogląda po raz pierwszy po niedawnym powrocie z Anglii do kraju. Artyści dają prawdziwy koncert gry w pełnej na przemian humoru i sentymentu komedii (francuskiej) nowości repertuaru paryskiego HISTORIA DWÓJ SERG Marcela Dullida w reżyserii Janusza Warneckiego.

TEATR LETNI „BAGATELA” Piotrkowska 94. Ostatnie występy Baletu Parnella. Balet Parnella z nowym programem występować będzie tylko jeszcze sześć dni, tj. do niedzieli, dnia 31 bm. wiązanie. Kierownictwo baletu chce udostępnić najszerszym warstwom społeczeństwa zobaczenia nowego programu udzieliło pewną ilość biletów ulgowych (50 proc. zniżki) Wyzd. Kult. i Ośw. Ok. Kom. Zw. Zaw.

Kasa Teatru czynna od godz. 10-ej przez cały dzień, tel. 272-70.

Kina

ADRIA — „Złota maska”. BAJKA — „Serenada w dolinie słońca”. BAŁTER — „Sad Narodów” premiera GDYNIA — „Ukończony”. HEL — „Miłość na lekarstwo”. MUZA — (ul. Pabianicka 173) „Gouti”. POLONIA — „Cieniec przeszłości”. PRZEDWIOSNIE — „Szcześliwa 13”.

ROBOTNIK — „5-ciu suchów”. REZERWA — „Mały gentleman”. STYLLOWY — „Ojczyma”. SWIT — Płotki i pierwsza seria.

TECZA — „Nadzieja”. TATRY — „Boloł i Loloł”. WOLNOŚĆ — „My z Kronastatu”. WŁOKNIARZ — „Złote wrota”. WISIA — „Dziwczyna z Baletu”. ZACHĘTA — „Ciche wesele”. OSWIATOWE — „Polowanie na słońce” i „Była sobie dziewczynka”.

POCZĄTEK SEANSÓW: Swit — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Tecza — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Włokniarz — 15.30, 18, 20.30, niedziela i święta — 15, 15.30, 18, 20.30. Wolność — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. i święta — 14.30, 16.30, 18.30, 20.30. Przedwiosnie — 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30.

Koma — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30. Bajka — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30. Robotnik — 15.30, 18, 20.30, w niedzielę i święta — 15.00, 15.30, 18.00, 20.30.

KAWIARNIA-DANCIŃSKA „Maskotka” ul. Piotrkowska 84. Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B-ci Lopotowskich.

RADIO

WTOREK, 26 SIERPNIĄ 23.05 Wład. połudn., 12.10 „2 naszych stron”, 12.25 Aud. dla wsi, 12.35 Koncert muzyki włoskiej, 13.30 „Z mikrofonem po kraju”, 13.10 Muzyka obiadowa, 14.00 Kronika i komunikaty, 14.05 J. S. Bach. Koncert fortepianowy. Damał z płyt, 14.30 Przerwa, 15.00 Muzyka taneczna, 15.20 Audycja dla dzieci, 15.40 Arle z oper Verdiego, 16.00 Dziennik, 16.20 Aud. dla dzieci, 15.40 Arle z oper Verdiego, 16.09 Dziennik, 16.20 Smetana — „Wieczorne pieśni”, 16.40 „Ze świata radia”, 16.45 Rezerwa, 17.00 Były sobie żonki trzy — groteska radiowa, 17.35 Z zagadnień świata pracy, 17.45 Poradnik językowy, 18.00 Pogadanka p. t. Wolbierz i Żeromin ośrodkiem kultury W.S.G.W., 18.10 Muzyka z płyt, 18.15 Felieton sportowy, 18.20 Pogadanka p. t. „Blans handlu zagranicznego ze pierwsze półrocze r. b.”, 18.30 Koncert żywy, 19.00 Koncert symfon., 19.50 Recenzja, 20.00 „Przy wieczorzy”, 21.00 Dziennik, 21.30 Muzyka, 21.45 Słuchowisko, 22.10 Wiadomości sport., 22.15 Aud. rozrywk., 23.00 Ostatnie wiad. dziennika radiowego, 23.30 Program lokalny na jutro.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Motoryzacji wyrywa właścicielom (posiadaczom) pojazdów mechanicznych, zarejestrowanych po 1 maja 1947 r. za numerami rejestracyjnymi A 25000—A25999 do zgłoszenia się w Wydziale Motoryzacji, ul. Piotrkowska 64, z dowodami wpłaty w celu odbioru tablic rejestracyjnych.

Łódź, dn. 25 sierpnia 1947 r. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

NOWE ZADANIA PSS

Zaopatrzenie Łodzi w mięso. Rozbudowa punktów sprzedaży i przejęcie zakładów przetwórczych

(J) Klientela, rekrutująca się spośród ludności pracującej naszego miasta — ciąży, jak to wykazują pobieżne chociaż obserwacje, ku placówkom spółdzielczym. Cięższą się one popularnością przede wszystkim dlatego, że w bardzo wielu wypadkach produkty tam sprzedawane, często artykuły rzadkie i trudne obecnie do nabycia — są tańsze niż gdzieindziej. Poza tym jakość artykułów spożywczych (jak również i innych zresztą) — jest zawsze jak najlepsza. Oczywiście spółdzielczość gwarantować może tylko za artykuły wytwarzane w swoich placówkach.

Dlatego też czyni ona stale wysiłki, zmierzające w kierunku zorganizowania jak najbardziej rozgałęzionej sieci swoich placówek wytwórczych i rozdzielczych. Jednym bowiem zależy od drugiego. Aby istniejący aparat rozdzielczy mógł należycie spełniać swe zadania — stworzyć należy potężne spółdzielcze ośrodki produkcji, własne spółdzielcze warsztaty pracy.

WĘDLINY W SKLEPACH PSS Ostatnio łódzka PSS zajęła się poważnie sprawą rozbudowy aparatu rozdzielczego dla handlu mięsnego. U uruchomiono już 10 sklepów wędliniarsko-rzeźniczych, ponadto 5 znajduje się w tej chwili w organizacji, a ich cyfrę ogólną ustalono na 20. Poza tym 40 sklepów spożywczych PSS przystosowano do prowadzenia specjalnego działu mięsno-wędliniarskiego. Działy takie zamierza PSS wprowadzić w przyszłości we wszystkich

sklepach spożywczych. Aby mięsny aparat rozdzielczy spełniał swe zadania — trzeba mieć możliwość zaopatrywania go w stały kontyngent towarów i móc gwarantować regularny ich dopływ. Z tych względów łódzka PSS poczyniła starania o przejęcie firmy „Konserv-Eksport” przy ul. Kopernika. Starania te doprowadziły do pozytywnych wyników: od połowy lipca PSS firmę tę już prowadzi.

OSRODEK WYTWORCZO - SZKOLENIOWY Nowoobjętą placówkę — PSS traktuje nie tylko jako jeszcze jeden warsztat pracy. Projektuje się tam utworzenie wzorowego ośrodka dla szkolenia zawodowego pracowników przemysłu mięsnego. W tej chwili, po miesiącu zaledwie od przejęcia tej placówki — PSS prowadzi w niej dwa działy — mięsny i wędliniarski. W dziale wędliniarskim przetwarza się 3—4000 kg wędlin tygodniowo, co całkowicie nie zaspakaja jeszcze całkowicie potrzeb odbiorców, to jednak stanowi duży krok naprzód w zaopatrzeniu łódzkiego świata pracy. Produkcja działu wędliniarskiego osiągnąć może przy dalszym

udoskonaleniu metod przetwórczych i posiadaniu większych ilości surowca — do 10.000 kg wędlin tygodniowo.

PROJEKTY WYROBU KONSERW Myśli się też bardzo poważnie o uruchomieniu działu konserw. To jednak nie jest takie proste, gdyż maszyny wprawdzie nie zostały przez okupanta wywiezione, ale bardzo poważnie zdewastowane. W każdym razie już w chwili obecnej PSS przeprowadza poważne remonty tych maszyn. Z czasu dotychczasowych osiągnięć PSS można wnioskować, że i montaż maszyn do przetworów konserwowych przeprowadzony będzie w jak najkrótszym czasie, o ile tylko leżeć to będzie w możliwościach spółdzielców.

W każdym bądź razie stwierdzić trzeba, że dobrze się stało, iż PSS przejęła tę wazną dla zaopatrzenia łódzkich odbiorców placówkę. Wyszkoła się w niej niewątpliwie dobrzy fachowcy, wzrosła dzięki niej poziom zaopatrzenia naszego miasta w dobre, świeże wyroby mięsne, a wszystko to dokonane będzie pod nadzorem czynnika społecznego, do którego można mieć zaufanie: spółdzielczości.

KOMUNIKAT

Zarząd Miejski Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Łodzi zarządza zbiórkę kompanii honorowej na dzień 29.8.47 r. godz. 18.00 w lokalu Związku przy ul. Piotrkowskiej 49. Stawiernictwo obowiązkowe.

PPS ŻYCIE PARTYJNE

Dziś o godz. 15-tej w świetlicy fabrycznej przy ul. Żeligowskiego Nr 3 odbędzie się wspólne zebranie Kół PPS i PPR pracowników Fabryki Nr 3 (Al. 1-go Maja 122).

Zarząd Koła PPS przy Szkole Pracowniczej zawiadamia, że w środę, dn. 27 b. m. o godz. 16 min. 30 odbędzie się zebranie członków Koła z udziałem prelegenta tow. Czernika.

Kierownictwo Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej zawiadamia, że zapisy na kurs wrzesniowy przyjmują do dnia 30 b. m. Kandydaci winni zgłosić do Wydziału Polityczno - Propagandowego W. K.:

- 1. podanie zaopiniowane przez właściwy Komitet PPS
2. życiorys
3. odpis świadectw szkolnych.
Zakwaterowanie i wyżywienie bez płatne.

Wydział Samorządowo - Administracyjny Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej w Łodzi zawiadamia, że Klub Radnych PPS zbiera się w dniu dzisiejszym o godz. 16-tej w lokalu Miejskiej Rady Narodowej ul. Pomorska Nr 16. Obecność wszystkich radnych obowiązkowa.

KOMUNIKAT WK PPS Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi podaje do wiadomości członkom PPS, że Bergier Tadeusz ur. 10.8.1903 r. został skreślony z listy członków PPS.

Z życia OM TUR

Komitet Miejski OM TUR zwołuje odprawę przewodniczących i sekretarzy kół dzielnicowych i szkolnych, na dzień 27.8 o godz. 18-tej w lokalu WK OM TUR, Kopernika 8. Obecność obowiązkowa.

Cukier zamiast kaszy dla posiadaczy kart RCA

(h) Pracownicy różnych branż przemysłowych, korzystający z kart aprowizacyjnych RCA od kwietnia br. nie otrzymywali przydziałów kaszy. Ostatnio Komisja Związków Zawod. wysunęła projekt zastąpienia kaszy przydziałem cukru, którego Polska posiada dość duże zapasy. Na konferencji, zwołanej przez Okręgową Komisję Związków Zawodowych omówiono ewentualną zamianę przydziałów kaszy na cukier. Przedstawiciele poszczególnych Związków wyrazili zgodę na tego rodzaju zamianę i już w najbliższych dniach zostanie rozdzielony cukier na kartki kwiat

niowe, majowe, czerwcowe i lipcowe w stosunku 1/4 kg cukru w zamian za 1 kg kaszy.

Nadzwyczajne przydziały tekstylne otrzymują członkowie zw. zawodowych

(h) Pracownicy fabryk bawełnianych w Łodzi otrzymywali dotychczas nadzwyczajne przydziały resztek materiałów w ilości kilku metrów kwartałnie. Ostatnio sprawa tą zainteresowała się Okręgową Komisją Związków Zawodowych, która orzekła, że tego rodzaju uprzywilejowanie niektórych tylko robotników jest niesprawiedliwe w stosunku do pozostałych ludzi pracy. Resztki materiałów bawełnianych z ostatniego kwartału produkcji, OKZZ wzięła zatem do swojego dyspozycji. Zostaną one roz-

dzielone pomiędzy poszczególne Związki Zawodowe, proporcjonalnie do ilości członków. Ilość tych resztek sięga jednak do 120 tys. metrów, wobec czego musiano zastosować klucz rozdzielczy, gdyż na równomierny podział materiału nie wystarczyłoby.

W pierwszym rzędzie otrzymają więc przydziały Związki Zawodowe mniej liczne w ilości po 5 m na każdego członka Związku. W dalszej kolejności pójdą Związki licniejsze.

KOBIETY ŁODZI radzą nad utrwaleniem pokoju

Z inicjatywy Łódzkiego Związku Ligi Kobiet odbyło się w Łodzi tłumne zgromadzenie kobiet, na którym zostały wysunięte i przedyskutowane wytyczne opracowane dla delegacji kobiet polskich wyjeżdżających na sesję Komitetu Wykonawczego Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet.

Referat, omawiający aktualne zadania kobiet w walce o pokój i sprawiedliwość społeczną, wygłosiła postanka Piwowarska.

W ożywionej dyskusji podkreślono wielkie zadania kobiet w dziele likwidacji resztek faszyzmu oraz utrwalenia pokoju.

Mówczynie potępiły gorąco wszelkie próby odbudowy Niemiec kosztem innych narodów, które najwięcej ucierpiały w minionej wojnie, domagając się przy tym przywrócenia Polsce pomocy ponurrowskiej, jako niezbędnego środka u-

możliwiającego racjonalne wyżywienie społeczeństwa polskiego i przyspieszającego odbudowę kraju.

136 mil. grzywny wymierzyła Komisja Specjalna

WARSZAWA, (PAP) Biuro wykonawcze Komisji Specjalnej komunikuje, że w związku z wykonaniem ustawy z dnia 2 czerwca br. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym, komplety orzekające Komisji specjalnej z delegaturami, orzekły w okresie od 1-go do 15-go sierpnia — karę grzywny na łączną kwotę około 45.000.000 zł.

Od wejścia w życie wspomnianej ustawy do dnia 15-go sierpnia wymierzone grzywny przez Komisję Specjalną wynoszą około 136.000.000 zł.

Dym spod podłogi

(b) Przy ul. Pogonowskiego 9 w mieszkaniu Tatarskiej Genowefy zauważono, że spod podłogi wydobywają się kłęby gryzącego dymu. Przerażeni mieszkańcy wezwali Straż Pożarną myśląc, że powstał pożar. Po zerwaniu podłogi okazało się, że alarm był fałszywy. Dym przechodził z nieszczęśliwego przewodu kominowego.

Niebezpieczny balkon

(b) Przy ul. Narutowicza 44 w trzypiętrowym frontowym budynku groził zawaleniem balkon na drugim piętrze. Przypadkiem zauważone pochylenie wiązań balkonów pozwoliło uniknąć katastrofy. Zawalenie się balkonu na tak ruchliwej ulicy, jaką jest ul. Narutowicza mogło za sobą pociągnąć ofiary wśród licznych przechodniów. Pogotowie Budowlane wezwane w porę balkon rozebrało.

SAMOBÓJSTWO w Grand Hotelu

(b) Onegdaj w Grand Hotelu miał miejsce przykry wypadek. Przybyły z Katowic do Łodzi Sarmieński Jerzy usiłował popełnić samobójstwo przez poknięcie dużej ilości pastylek luminalu. Czynu tego dokonał on w swym pokoju i gdyby nie przypadkowe zainteresowanie się służby zbyt długo śpiącym gościem, ratunek byłby spóźniony. Dzięki natychmiastowej pomocy lekarza Pogotowia Ratunkowego, które przewiozło samobójcę do szpitala Bonifratrów, życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo.

Gdzie grzywny nie pomogą, tam pomoże obóz pracy. Niech się zastanowią wreszcie łódzcy spekulanci

Mimo surowych kar nakładanych na spekulantów, do Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi bez przerwy napływają meldunki o pobieraniu nadmiernych cen, o odmowie sprzedaży, oszustwach na wadze i wielu innych tego rodzaju wykroczeniach. Przeprowadzone kontrole potwierdziły całkowite składane zameldowania.

Na ostatnim posiedzeniu — Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi ukarała znów cały szereg spekulantów:

PIASECKA Franciszka, wł. kawiarni w Łodzi przy ul. Kopernika Nr 34, za brak cennika ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych. Poza tym p-ko Piaseckiej została skierowana sprawa do Urzędu Akcyz i Monopoli za nielegalny handel wódką.

HUSEK Lucjan, wł. sklepu spożywczego w Łodzi przy ul. Pomorskiej 81 za brak cennika i arogancję w stosunku do kontrolera — ukarany został grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

OSIMOWICZ Bolesław, wł. sklepu spożywczego w Łodzi przy ul. Magistrackiej 19 za brak cennika i pobieranie nadmiernych cen — ukarany został grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

ZWALIŃSKI Ignacy, wł. sklepu spożywczego w Łodzi przy ul. Narutowicza 56 — za pobieranie cen spekulacyjnych — ukarany został grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

WIELOGÓRSKA Maria, wł. owocarni w Łodzi przy ul. Lutomierskiej 17 za pobieranie nadmiernych cen — ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

WIECHEC Anna, wł. sklepu spożywczego w Łodzi przy ul. Rybnej 3-4 — za pobieranie nadmiernych cen — ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

PENGOWSKA Maria, wł. sklepu spożywczego w Łodzi przy ul. Lutomierskiej 14 za pobieranie nadmiernych cen — ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

GNATOWSKA Maria, wł. owocarni w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 26 — za pobieranie nadmiernych cen ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych.

OLEJNIK Janina, wł. owocarni w Łodzi przy ul. Lutomierskiej — za pobieranie nadmiernych cen ukarana została grzywną w wys. 5 tysięcy złotych. Poza tym p-ko Olejnik skierowano sprawę do Urzędu Akcyz i Monopoli za nielegalny handel wódką.

STACHOWSKI Henryk, wł. owocarni przy ul. Lutomierskiej 11 za nielegalny handel wódką i pobieranie cen spekulacyjnych — ukarany został grzywną w wys. 10 tysięcy złotych.

Prócz tego p-ko Stachowskiemu skierowano sprawę do Urzędu Akcyz i Monopoli. Prócz grzywny wyznaczonych za mniejsze wykroczenia — Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi w wypadku stwierdzenia większych wykroczeń lub nadużyć kieruje sprawę do Biura Wykonawczego Komisji Specjalnej w Warszawie z wnioskiem o ukaranie szkodników obozem pracy.

CZYTAJcie PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

# OBWIESZCZENIE

Zgodnie z okólnikiem Nr 1 Głównego Państwowego Rządowego do Spraw Podatku Gruntowego z dnia 31.7.1947 r. Nr 1-102/47 podaje się następująco:

L. a) Posiadacz gruntów o powierzchni do 3,33 ha (których przeciętna przychodowość nie przekracza 40 kwintali żyta rocznie), są zwolnieni od obowiązku uiszczenia podatku gruntowego za rok 1947 w ziemiopłodach i uiszczają ten podatek w całości w gotówce.

b) Posiadacz gruntów o powierzchni ponad 3,33 do 5 ha (których przeciętna przychodowość wynosi od 40 do 60 kwintali żyta), uiszczają należność podatku gruntowego za rok bieżący po potrąceniu zaliczki wpłacanej na podatek gruntowy — w połowie w ziemiopłodach, a w połowie w gotówce.

c) Posiadacz gruntów o powierzchni ponad 5 ha (których przeciętna przychodowość wynosi ponad 60 kwintali żyta) uiszczają należność podatku gruntowego za rok bieżący po potrąceniu zaliczki — całkowicie w ziemiopłodach.

II. Gospodarstwa rolne, które nie uiszczą podatku gruntowego za rok 1947 i 1946 w terminie do dnia 1 września 1947 r. lub nie wpłacają zaliczki podatku gruntowego za rok bieżący w terminie do dnia 15 września 1947 r. uiszczą podatek gruntowy następująco:

a) przy przeciętnej przychodowości gospodarstw od 40 kwintali żyta — połowę różnicę między wymiarem, a zaliczką na 1947 r. w ziemiopłodach, a resztę zaległości w gotówce.

b) przy przeciętnej przychodowości gospodarstw od 60 do 80 kwintali żyta — całą różnicę między wymiarem, a zaliczką na rok 1947 w ziemiopłodach, a resztę w gotówce.

c) przy przeciętnej przychodowości gospodarstw ponad 80 kwintali żyta — całą zaległość podatku gruntowego za rok 1947 w ziemiopłodach, a zaległość ubiegłych lat w gotówce.

W wypadku uiszczenia całej należnos-

ci z tytułu podatku gruntowego za rok 1947 w gotówce powyżej 30 proc. wymiaru, kwota nadpłacona zachowawczo zostanie na poczet zaległości podatku gruntowego za lata ubiegłe, o ile taka istnieje, względnie zaliczona zostanie na poczet pozostałości na podatek gruntowy za 1947 rok, o ile ta jest płatna w gotówce, a jeżeli płatna w ziemiopłodach — zaliczona zostanie na rok 1948 lub na zadecyzowanie, ponieważ wymierzony podatek w ziemiopłodach musi być w naturze zrealizowany.

W stosunku do tych płatników, którym doręczono już nakazy płatnicze, a podatek gruntowy za rok 1947, podany jako płatny w gotówce, a który zgodnie z niniejszym obwieszczeniem winien być zapłacony całkowicie lub częściowo w ziemiopłodach, wystosowane zostaną skorygowane nakazy płatnicze, a doręczone uprzednio nakazy w gotówce unieważnia się.

Podatek płatny w gotówce jest przyjmowany:

1) w Głównej Kasie Miejskiej ul. Roosevelta Nr 15.

2) w Kasie Wydziału Podatkowego, Al. C. Kościuszki Nr 1, bądź też może być wpłacony na następujące konta:

1) w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Łódź Nr konta 14.

2) w PKO Nr konta VII-4505.

3) w Narodowym Banku Polskim Nr konta 50.

4) w Banku „Społem” Nr konta 37.

Jako ziemiopłody przyjęte jest żyto. Punkty zsypu i termin dostawy podane będą na nakazach płatniczych: Łódź, dnia 25 sierpnia 1947 r.

Zarząd Miejski w Łodzi

POSZUKUJEMY urzędniczek ze znajomością księgowości przebiegowej oraz urzędniczek na planowanie i rozliczanie kosztów. Zgłoszenia tylko st. fachowych. „Elektrosan”, Świętokrzyska 11/13. 7585-

**II GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE**  
Państwowych  
Zakładów Przemysłu Jedwabniczo-Galanteryjnego Nr 1 w ŁODZI

Podaje do wiadomości, że ZAPISY do I-ej i II-ej KLASY odbywać się będą od dnia 21 do dnia 28 sierpnia 1947 r. w gmachu przy ul. Dowborczyków Nr 17, w godz. od 10-ej do 13-ej.

Warunki przyjęcia: Do klasy I-ej świadectwo ukończenia 7 klasowej szkoły powszechnej i wiek nieprzekraczający 18 lat — do klasy II-ej świadectwo ukończenia I-ej klasy Gimnazjum Przemysłowego.

Wszyscy uczniowie otrzymują stypendium miesięczne 1.000.— zł w klasie I-ej. — 1.200.— zł w klasie II-ej.

Dyrekcja.

## Komunikat

Zarząd Oddziału I Związku Zawodowego Włókienniczego zwołuje plenarne posiedzenie wszystkich Rad Zakładowych Przemysłu Włókienniczego, które odbędzie się w dniu 30 sierpnia 1947 r. punktualnie o godz. 12-tej w Centralnym Robotniczym Domu Kultury — ul. Piotrkowska 243 z następującym porządkiem obrad:

1) Sprawa wyższej pracy między przemysłem włókienniczym, a górniczym. Obecność wszystkich obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.

ZESZYTY materiały piśmienne szkolne poleca  
**OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA OŚWIATOWA**  
(dawniej Nauczycielska)  
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 149.  
Telefony: Sprzedaż 169-50, Zarząd 175-78, Księgarnia 164-44.  
Sklepy: Zgierska 107, Rzgowska 73, Plac Niepodległości (Hala Targowa).

**OGŁOSZENIE O PRZETARGU**  
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót instalacyjnych centralnego ogrzewania i instalacji sanitarnej w budynku przy ul. Północnej 42.

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu słupego należy składać w Wydziale Odbudowy przy ul. Piotrkowskiej Nr 64 pokój Nr 5 do dnia 5-go września 1947 r. do godz. 11-ej w kopercie należyście zamkniętej z napisem „Oferta na wykonanie robót instalacyjnych centralnego ogrzewania i instalacji sanitarnej” w budynku przy ul. Północnej 42.”

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12-ej.

Szczegółowe informacje oraz kosztorys słupegi z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Odbudowy, Oddział Budownictwa przy ul. Piotrkowskiej Nr 64, pokój Nr 118.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości zł 35.000 należy słupegi w Głównej Kasie Miejskiej przy ul. Roosevelta Nr 15, a kwit wpłaty dołączyć do oferty. Łódź, dn. 25 sierpnia 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

## Lekarze

**DR ZOFIA KOESLUT** choroby kobiece, skóra i wrociła i przyjmuje obecnie Łódź, ul. Piotrkowska 70 m. 8 tel. 213-22 godz. 7-8 codziennie, prócz sobót, niedziel i świąt.

**DR MED. SIENKO KSAWERY** specjalista chorób skórnych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-3 (4-8. Tel. 285-53. —232

**DR MIKOŁAJ BORNSTEIN** — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powrót.

**DR RATAJ ZURAKOWSKA** weneryczne, skórne kobiece, kosmetyka. Piotrkowska 33, 12-5.

**DR ZURAKOWSKI** specjalista weneryczne, skórne, moczopłciowe. — Piotrkowska 33, 12-6.

**DR MED. WIELICZAŃSKI** Henryk choroby wewnętrzne spec. choroby płuc (gruźlica) serca Piotrkowska 152 m. 3 przyjmuje 3-5. 7580-

## Kupno i sprzedaż

ZARZĄD Ochotniczej Straży Pożarnej w Aleksandrowie Łódzkim zakupi opony o rozmiarze 750x20 oraz detki. 7590-

PSA WILCZURA — młodego sprzedam. Wiadomość: Piotrkowska 128. Ozarowska Maria.

## Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubione dwa dowody kolejowe, 3 bilety ulgowe (kolejowe) Ziółkowska Walentyna, wieś Bartogi gm. Grzegorzew, pow. Koło. 7589-

UNIEWAŻNIAM kwit kaucyjny 44333 na zł 800 wystawiony przez Główną Kasę Miejską Bienias Aniela, Litewska 13. 7589-

UNIEWAŻNIAM zagubione potwierdzenie zgłoszenia na sklep, wydane przez Starostwo Grodzkie na nazwisko Janasz Kiewicz Rozalia, Rzgowska 87. 7591-

SKRADZIONO w tramwaju walizkę, proszę o zwrot albumu i fotografii BGS — Kościuskiej 47, portier. 7592-

## Ogłoszenie o przetargu

Zakład Ubezpieczeń Społecznych — Oddział w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót remontowych w budynku przeznaczonym na siedzibę Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi, przy ul. Nowotki Nr 21.

Informacje i słupegi kosztorysy otrzymać można w biurze Oddziału ZUS przy ul. Roosevelta Nr 18, pokój Nr 45, II piętro, codziennie w godzinach biurowych za opłatą 100.— zł.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na roboty remontowe w budynku Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi, ul. Nowotki Nr 21”, należy składać do dnia 5 września 1947 r., pokój 45, II piętro.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 5 września 1947 r., o godz. 19,30 rano.

Do oferty należy dołączyć dowód wpłacenia wadium gotówkowego w wysokości 1% od sumy oferowanej do Kasy ZUS, ul. Roosevelta 18.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienia przetargu bez podawania przyczyn.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych  
Oddział w Łodzi.  
(R. 6845)

## Przetarg nieograniczony

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego, Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych ogłasza przetarg nieograniczony na budowę żelbetowego basenu podziemnego o wym. 80x16 m, drewnianej nadbudowy nad basenem oraz budynku administracyjnego — wszystko na terenie Państwowej Fabryki Sztucznego Jedwabiu w Tomaszowie -Mazowieckim.

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i informacje można otrzymać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza Nr 47, codziennie od dnia 1 września br.

Oferty należy nadsyłać lub składać w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47, do dnia 10 września b. r. do godziny 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 września 1947 r., o godzinie 12-tej.

(pap)

## Przetarg

Fabryka Chemiczna „Sterolin” pod Zarządem Państwowym w Łodzi, ul. 6-go Sierpnia 100, ogłasza przetarg

na BUDOWĘ MAGAZYNU DREWNIANEGO KRYTEGO PAPIEM. Materiał (drzewo, deski oraz cement) dostarczy fabryka.

Wszelkie informacje oraz słupegi kosztorysy otrzymać można w Fabryce Chemicznej „Sterolin” w Łodzi, ul. 6-go Sierpnia Nr 100. Oferty składać w zalakowanych kopertach.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 3 września 1947 roku, o godz. 12-ej. Wadium w wysokości 2% oferowanej sumy należy wpłacić na konto B.G.K. Nr 836.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

(6849)

**SKŁAD DESEK, DYKT, SKRZYŃ i MEBLI KUCHENNYCH**

**„ARBOR“**

Łódź, Wschodnia 41, tel. 104-34

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 38 w ŁODZI ul. 6-go SIERPNIA Nr 58

ogłaszają

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na WPROWADZENIE i OBMUROWANIE KOTŁA PAROWEGO na Oddziale „E” w przedalnej przy ul. Kopernika Nr 38.

Blizszych informacji oraz słupegi kosztorysy otrzymać można w sekretariacie przy ul. 6-go Sierpnia Nr 58.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 4-go września 1947 r., do godziny 12-ej, otwarcie których nastąpi w dniu 5 września 1947 r., o godzinie 13-ej.

P.Z.P.W. Nr 30 zastrzega sobie:

1. Prawo wyboru oferenta bez względu na podaną sumę.
2. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez prawa wypłaty odszkodowania.

Wadium w wysokości 2% sumy kosztorysowej należy wpłacić do kasy Zakładów przy ul. Narutowicza Nr 48 w Łodzi, a kwit dołączyć do oferty.

(pap)

Redaktor naczelny:  
**ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.  
**SEKR. RED.** — od godz. 16-ej do 11-ej.

**WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“**

**NASZE TELEFONY:**

Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94

Redaktor Naczelny	130-48	Dział ogłoszeń	256-37
Zastępca Red. Nacz.	112-54		222-22
Sekretarz Redakcji	144-18	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Rozdzielnia	272-57

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

Fabryka Maszyn Włókienniczych i Części Zamiennej „Osnowa” — Łódź, ul. Andrzeja Struga 21 — ogłasza przetarg na roboty budowlane w budynkach fabrycznych, a mianowicie:

1. Mnowanie fundamentów i pogłębienie kotłowni.
2. Budowa komina centralnego ogrzewania.
3. Roboty zabezpieczające budynek fabryczny.

Szczegółowe informacje i słupegi kosztorysy otrzymać można w Dyrekcji Fabryki od godz. 11-ej do 13-ej.

Termin składania ofert w zalakowanych kopertach (bez znaków firmowych) do dnia 1 września r. b., do godz. 10-ej rano.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 10-ej.

Dyrekcja fabryki zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku.

(pap)

## ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE

Okręgu Łódzkiego  
ŁÓDŹ, ul. Daszyńskiego 58

### ZATRUDNI:

8 WYKWALIFIKOWANYCH KSIĘGOWYCH oraz MASZYNISTKĘ.

Warunki do omówienia.  
Zgłoszenia przyjmuje Wydz. Personalny p. 79 II p.

## PRZETARG NIEOGRANICZONY

NA BRUKOWANIE ROSTKA GRANITOWĄ PODWÓRZA FABRYCZNEGO.

P. Z. P. W. Nr 4 zawiadamia, że wymieniony przetarg odbędzie się w dniu 1 września o godz. 12-ej w fabrycznym, Biurze w Łodzi przy ul. Kątnej 19.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach. — Podkładki ofertowe można otrzymać na miejscu.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek kosztów.

(PAP)

## KSIĘGOWY SAMODZIELNY

DO BUCHALTERII FINANSOWEJ POTRZEBNY NATYCHMIAST.

Zgłoszenia:  
CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM PIOTRKOWSKA 70.

## CENY OGŁOSZEŃ

<b>Za tekstem</b>	
do 100 mm	zł 30.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 40.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
<b>W tekście</b>	
do 100 mm	zł 40.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 60.— za 1 mm szpalty
<b>Nekrologi</b>	
do 60 mm	zł 25.— za 1 mm szpalty
od 61 do 100 mm	zł 35.— za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm	zł 75.— za 1 mm szpalty
<b>Ogłoszenia drobne</b>	
osobiste i poszukiwanie rodzin	zł 20.— za wyraz
handlowe	zł 25.— za wyraz
zguby	zł 30.— za wyraz
poszukiwanie posad	zł 10.— za wyraz
W niedziele i święta 30 procent drożej. Minimum 10 słów	